
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022 – CMG;
• PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD Nº 017/2022 – SARP/MA;
• PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2023/113977– CMG.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 019/2022 
– CMG, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ES-
TADO DO PARÁ - CMG/PA E A EMPRESA LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA.
Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a CASA MILI-
TAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 
07.313.542/0001-63, sediada na Avenida Doutor Freitas, 2531, bairro Pe-
dreira, CEP 66.087-812, Belém/PA, neste ato representado pelo seu Chefe, 
o Sr. CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, brasileiro, casado, mili-
tar estadual, RG nº 9916, CPF nº 042.691.858-48, residente e domiciliado 
nesta cidade, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº 019/2022 
conforme processo nº 2023/113977 que se regerá pela legislação perti-
nente, Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas posterior-
mente e pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato Administrativo 
nº 019/2022 – CMG e seus anexos, e tem por objeto alteração do código 
relativo à fonte de recurso orçamentário diante da necessidade de execu-
ção de despesas no referido contrato, com fulcro no Art. 65, § 8º, da Lei 
nº 8.666/93, Edital do Pregão Eletrônico Nº 017/2022 – SARP/MA, Parecer 
Jurídico nº 067/2023-AJUR/CMG.
Onde se lê: “Fonte do recurso: “0101006355 e/ou 0301006355 (Recursos 
Ordinários / Locação de Veículos).”
Leia-se: “Fonte do recurso: “01500000001 / 02500000001 – 006355.”
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução do presente Termo de Apostilamento 
ocorrerão por conta do Orçamento da Casa Militar da Governadoria do Es-
tado do Pará, através da seguinte dotação orçamentária:

Funcional Programática 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 
8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção / Locação de Meios de Transporte

Ação Detalhada 04.122.1297.8315
04.128.1508.8912

Fonte do Recurso 01500000001 / 02500000001 – 006355

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusu-
las e condições do Contrato Administrativo nº 019/2022 - CMG, bem como 
as constantes nos seus anexos, não modificadas neste instrumento. 
Belém (PA),____ de ______ de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
CONTRATANTE

Protocolo: 903722

EXTRATO DE PORTARIA Nº 120/2023 – DI/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 091/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 10 a 11/02/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2; MAJ QOPM 
Richard Batista da Costa, 57199495/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 121/2023 – DI/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 08 a 09/02/2023; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 1º SGT PM Good-
mar Monteiro Figueiredo, 5197902/3; 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de 
Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 122/2023 – DI/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 08 a 09/02/2023; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: Alcirene Santiago 
Vilhena, 5949376/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 123/2023 – DI/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
08 a 11/02/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Márcio da Cunha Cardoso, 4220585/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2023 – SF/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3. Prazo p/ apli-
cação: 20 (vinte) dias a contar de 10/02/2023; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 29.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; 
Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2023 – SF/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: SILVANA DE SOUSA CASTRO, MF nº 5675030; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 
4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2023 – SF/CMG, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.    

Protocolo: 903724
PORTARIA Nº 052/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82, da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1588258;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a 3º SGT PM RR RG 21234 ISABEL 
CÁSSIA MELO, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme pu-
blicação no Diário Oficial do Estado nº 35.095, de 29 de agosto de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 053/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea C, inciso II, do art. 82, da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/25579;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 2º SGT PM RR RG 13059 LOURI-
VAL AMARAL DOS SANTOS, convocado pelo período de 02 (dois) anos, 
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho 
de 2022, por ter obtido dispensa de saúde por mais 60 (sessenta) dias, 
contínuos ou não, no período de 01 (um) ano;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de novembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 054/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso II, do art. 82, da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021; e  
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/48531;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, em virtude do seu falecimento, o 2° SGT PM RR 
RG 22700 ORLANDO LUIZ ATAIDE DA COSTA, convocado pelo período de 
02 (dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.044, 
de 13 de julho de 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 055/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1622989;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, dos Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ativi-
dades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA:
01 - SUB TEN PM RR RG 19488 CARMEN LUÍZA COUTO ALMEIDA
02 - 1º SGT PM RR RG 13606 ANTONIO CARLOS DE FREITAS LIMA
03 - 1º SGT PM RR RG 13671 HELBER JURACI PIMENTEL DA SILVA
04 - 1º SGT PM RR RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA
05 - 1º SGT PM RR RG 17120 MARCOS SILVA DO NASCIMENTO
06 - 2º SGT PM RR RG 14687 MIGUEL FERREIRA GURJÃO
07 - 2º SGT PM RR RG 13954 OLIVAR SOUZA DA CONCEIÇÃO
08 - 2º SGT PM RR RG 13312 ORIOVALDO MONTEIRO SIQUEIRA


